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?RBNl MHRATE mie*lt,c«i» s dostare*«r 
atom do dOJiu orss z j,rse0yłks pooztową 
j tłote, zagranicy 6 złotych. Konto cze 
kotrt w Pocztowej Kasie OszcaędnoHCiOwej 

Wi aoasft 
Cena pojei/ń czego N-ra 15 groszy

i, Niedziela 25*po stycznia ISzb
I fi^aiinistracja M .  £  “kej witza 4. Tei. 2k3, otwarta1 09 ś  do 3. TaU drakami ze?

OSNA. OGIjOSZSI^. Wlersr milimetrowy
Jednospadowy na str. 2-ej i 2-ej 30 gr., 

a tekstem 10 groszy.—Krrkikj reklamowr 
lub nadesłane 41 gr. Mutrjtnonjalne20 gr 
W N-/aoh świątecznych l na orowlncjl • 

25 proc. drożej -

Polska mniejszość na Łotwie.
W  swej nmwie przed komisją spraw 

zagranicznych (Scouo z soboty 24 stycznia) 
min. Skrzyński wyraził się w sposób u t« 
stępujący:

„Poza konferencją odbywały się na
rady o charasterze poniekąd poufnym. W  
rozmowach tych osiągnięto porozumienie*.

Po wysłuchaniu tych słów zapylać 
należy ministra czy w rozmowach „ponie
kąd poufnych* nie mówiono o sprawach 
mniejszości polskiej na łotw ie, a jeżeli tak, 
to jak mamy rozumieć owe „porozumień.©?

Czy p. ministrowi nie jest wiadome, 
że w pierwszych dniach stycznia r. b. 
miało znów miejsce zapisywanie Polaków 
powiatu Iłłukaztańskiego za Białorusinów. 
Czy p. ministrowi nie wiadomo, że w 
dniach ostatnich naplyręło do łotewskiego 
ministerstwa spraw wewnętrznych szereg 
podań, w których oby watele łotewscy uzna
ją cy  się za Polaków gwałtownie protestują 
przeciwko zapisywaniom ich jako Białoru- 
sinów, że podania te są datowane dniami 
3, 5, 7 i 10 stycznia, a więc na 5 dni 
przed przyjaznym poiskiego ministra do Ry
gi w Iłłuksztańskim powiecie raicły miej- 
ce tego typu gwałty łotewskie.

Czy p. ministrowi nie jest wiadome, 
ie  w podaniach tych wymienione są fakty, 
w których władz© łotewskie odmawiają 
wręcz wysłuchania świadków powołanych 
dla stwierdzenia polskiego pochodzenia 
petenta Czy p. minister nie słyszał, że w 
wl6iu urzędach powiatu Iłłuksztańskiego 
w pierwszych dnitch stycznia, w epoce 
końcowych przygotowań do konferencji w 
Helaingforsie, odpowiadano 
zec.e być albo Białorusinami, nibo Rosja
nami, ale nie możecie być Polakami*.

Mamy nadzieję, że p. minister zdaje 
sobie sprawę, że ludzie, którzy podpisali te 
pedanta (a jest ioh liczba bardzo znaczna), 
to właściwie są wysoce uświadomione jed 
nostki, zdecydowane na wszelkie dalsze 
szykany administracyjne.. Natomtaet na- 
pewno w olbrzymiej więitszoeci wypadków 
zapisuje się b;erne mary polskie bez oporu 
Aa poczet narodowości białoruskiej.

Czy p. ministrowi nie są znane dwa 
następujące, nadzwyczaj charakterystyczne 
iakty:

że sicargi o Dezprawne przeinaczanie 
narodowości napływają wyłącznie zł6  gmin, 
z tych wiaśnie 6 gmin, które, według słów 
jego własnych, stanowią pizbdmiot sporu 
pomiędzy Łotwą a Polską. Mamy tu wi°c 
do czynienia z plauowem przeistaczaniu, 
narodowej fizjocom jf tej połaci ziemi.

i, i t  w szkołach białoruskich, Których 
białoruszczyzna zresztq oblicie jest Zasila
na językiem rosyjsiiim —że w szkołach tych 
prawie niema dzieci prawosławnych! Dzieci 
prawosławne chodzą przeważnie do szkół 
rosyjskich. Czy p. minister w swoich „po
niekąd poufnych* rozmowach przed „poro
zumieniem* me zapytał się p. Mejerowicza 
o wyjaśnienie tego zagadkowego faktu?

Czy p. ministrowi spr, zagĄ. Republiki 
Polskiej nie jest znana statystyka ostat
nich wyborów do rad gminnych i nie jest 
mu wiadome, że pomimo wszelkich nie
sprzyjających okoliczności Polacy zwycię
żyli w tych wyborach, dochodząc np. do 
14 miejsc na 16 mandatów w gminucn po
szczególnych.

Czy panu ministrowi nie jest wiado
me, że obywatel łotewski, o ile ma nazwi
sko łotewskie w iadmjM razie nie zostanie 
przez właaz© tamtejsze uznany za Pol&»a, 
a tylko za Łotysza. Czy p. Skrzyńskiemu 
nie przyszło na myśl zapytać p. Mejerowi
cza, czy się przypadkiem nie uważa za P o
laka ze względu na polskie brzmienie na
zwiska?

Naczelnik powiatu Piaulins, inicjator 
gwałtów Iłfuasztańskich. zrobił tylko karie
ry na interpelacji polskiej w Sejmie, a na
tomiast Asięgarz polski w Dynaburgu p. Ta- 
cuan byi aresztowany właśnie w dniu prze
jazdu przez Dyneburg p. ministra Skrzyń
skiego. Niestety p. Tuman nie mógł zawo

łać cives polonus sum. Nie robi to wrażenia 
zresztą w sojuszniczych z nami państwach.

Szkolnictwo polskie jest sztucznie ha
mowane na Łotwie, mamy trudności, szy
kan y  przy wstępowaniu do szkól polskich 
i zachęcania do wstępowania do szkół bia
łoruskich, Obywatbl polski nie może nabyć 
kawałka ziemi, a drobni dzierżawcy Pola
cy, którzy siedzą na swej ziemi czasami 
od lat 20-stu, są obvicnie z niej rugowani.

Wreszoie w całem państwie łotew- 
SKiem przyjmowane yą podania w językach 
rosyiskim i niemieckim. Władze protegują 
wszędzie język rosyjski kosztem niemiec
kim, afę siłą faktów oba te języki uzyska- 
łj sobie prawo oby watelstwa, Jedynie ję 
zyk polski jest absolutnie wyrugowany z 
biur urzędowych. Aai jedno podanie poissie 
me zostało zarejestrowane na całym obsza
rze państwa łotowsklego.

„Porozumienie* p. Skrzyńskiego w 
rozmowach „poniekąd poufnych* musiało 
więc być „wyższe* ponad wszystkie po
wyżej przytoczone fakty i okoliczności.

Gat.

Na Innem miejscu drukujemy list p posł» 
Zwierzyńskiego, wyjaśniający caM em  zadawalniająco 
sprawę wznowienia asadnictwa wojskowego. Zw. lud. 
nar. będzie głosował przeciw temu pomysłowi za
równo srkouliwemu jak niebezpleczenemu. Zni
żając głos powiedzmy sobie, że trochę dziwnie wy
gląda .niedopatrzenie* tych posłów, którzy wniosek 
podpisali, Ale byd może w naszych stosunkach sej
mowych istnieje zwyczaj podpisywania meczytanych 
wniositow.

i

KRAJOWE PRODUKTY ZDROJOWE.
znane oddawns, wypróbowane w klinikach uniwersyteckich w Warszawie

i we Lwowie,

„Naturalna Marczyńska Sól Oarzka'' w g rto ik ^ h  - s S ^ j g s E S g ^ ;  
„Naturalna Marczyńska Miana Ganka11 w  b z ik a c h  — nlczue wody Przeczyszcza
jące, falc: Franciszka Józefa, Apenta, Hunyaay Janos i t. p. śwlsia przygotowano i znacznie Wiszę

od zagranicznych.
Do nabycia we wszystkich aptekach i składach, skład główny na Wilno w Ap
tecznym dc»mr naudlowym W. Char/tCtibWiCZ i S ka —  ul. Wielka 08.

I

Pogłoski o dym.sji Mac Donnela.
WARSZAWA, 9,4 I. (tel. wł. Słowa), 

Do Warszawy nadeszła wiadomość z Lon
dynu, te  w tamtejszych kołach politycznych 
obiegd pogłoska o dymisji, Którą’ zgłosił 
Mac Doane!, lecz którą nie przyjęto. D y
misja m« pozostawać w związku z incy
dentem gdońskim.

Stronnictwa o expuse mm. Skrzyńskiego.
ARSZf\WA 24. i. (tel. wł. Słowa). 

Wczorajsze erpose min Skrzyńskiego było 
uziś tematem żywych debat w Sejmie. Go 
się tyczy sprawi gdańskie', to wywody 
ministra Skrzyńskiego bpotkały się z ogól
ną »probutą, ur..oratast co się " tyczy kon
ferencji helsingforskiej, to wywouy mi
nistra spotykają się z niezadowoleniem i 
pewnemi zastrzeżeniami'stronnictw Ch, D. 
i Z. L. Nar. Stronnictwa te uważają, że 
delegacja polska nie wyzyskała możliwości 
poruszenia sprawy 6 gmin po w. Iiłuksztań- 
skiego, a tem s»metn zaprzepaściła sprawę

Stronnictwa lawioowe, natomiast, tak 
z wyników konferencji helsingforsiiie) jak 
i eipose min. Skrzyńskiego są zadowolone. 
Stanowisko Piasta w powyższej uprawie 
pozostaje niewyraźne.

Obiaza godr.ego towarzystwa.
WARSZAWA. 24.1. (tel wł. Słowa). 

Klub Zw, Chłopskiego w związku z dekla
racją posłów Targowskiego, Janeczka 1 
Toczka, w kióraj zawiadomili oni o swem 
ustąpieniu, dotknięty zarzutami zawartemi 
w deklcracji, zwrócił się do marszałka 
Sejmu o wyznaczenie sądu honorowego.

Audjencje u min. Thugutta.
W A RSiA W A. 25, (((ci. wł. Stówa).

Minister Thugutt przyjął dziś delegacje: 
uniwersytetu wileńskiego i zrzeszenia or- 
ganizacyj społecznych m. 'Wilna.

Z przyjaźni dla Polśki,
W ARSZAW A. 24, I. (tel. wł. Słowa). 

Donoszą tułai z Prag], że Ukraiński lnsty 
tut Pedagog ozny w Pradze, uchwalił utwo
rzenie specjalnej katedry białoruaoznawozej 
przy Instytucit, celem uzupełnienta eauka- 
c;i studentów Białorusinów w duchu na
rodowym.

Grób nieznanego żołnierza,

W ARSZAW A. 24.1. (Pat). Rada Mini
strów na posieazemu w dniu 24 stycznia 
r. b. zdecydowała w myśl wniosku p. min. 
spraw w ątkow ych wznieść niezwłocz
nie pod arkami placu Saskiego gróo nie

znanego żołnierza. Uchwał? ta jest zgodna z 
intencją p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Re
alizację powyższego postanowienia przeka
zano m-stwu spraw wojskowych. Odnośne 
prace są już w toK U .

Grób zostanie wzniesiony według pro
jektu artysty rzeźbiarza Ostrowskiego. 
W szystkie stowarzyszenia i instytucje spo
łeczne, które dotyohczas zajmowały się 
sprawą wzniesienia grobu pieznanbgo żoł
nierza zostaną na dwa miesiące r przed od
słonięciem pomnika, zaproszone dc posta
wienia swych dezydbraiów i wniosków 
co do urządzenia uroczystości. Sprawa 
wzniesienia na placu Saskim pomnika nie
znanego żołnierza nie została jeszcze prze
sądzona, i jest w dalszym ciągu przedmio
tem obrad Rom. Wzniesienia Pomnika Bojo
wnikom o Niepodległość Ojczyzny, któremu 
przswodniczy gen. broni Haller.

Harty polemiczne.
Otrzymaliśmy wczoraj ' list od p. 

Ostrowckiego, dyrektora gimnazjum biało
ruskiego w Wilnie. '

W liście tym p. uyreKtor Ostrowski 
wzywa nas do sprostowania naszych twier
dzeń, że szkołom białoruskim bralfcje pod
ręczników szkolnych.  ̂Autor . listu nader 
uprzejmie wyraża swe przekonanie, że nie 
głosiliśmy tych twierdzeń „tendencyjnie*, 
ale jedynie z powodu „fałszywych „ infor
m acji*.

Dla „najbaudziei dobitnego sprosto- 
wanii* tych fałszywych inform&cyj przy
słał nam p Ostrowski wykaz podręczników 
szkolnych w języku białoruskim. Wykaz 
ten ni© obejmuje " wydawmetw, które się 
ukazują poza granicami Rzeczypospolitej 
Polskiej. ■» . ! “

Wykaz ten obejmuje 43 liczby porząd
kowe, Aby go soharckteryzować wyscatczy 
powiedzieć, że poa liczb? porządkową 43 
zuuiduje się białoruski śpiewnik, pod 1. 19 
J. Kołos „pierwszt czytanki*, pod 1. 20 
tenie J Kołas, „diugie czytanki* pod }. 31 
Kisidow Algebra, ‘ pod L 29 Krutalewicz 
Algebra cz. 2 ga, pozatem." zuaczna ilość 
elementarzy i trochę tłómaczonych podręcz
ników dla wyższych k'as szkół średnich.

Pozaterc informuje nas p. Osi,rov/ski 
źe prócz dzieł powyżej wymienionych 
j RJZcze istnieje w rękopisach 16 podręcz
ników, Które nie są wydane tylko z Dowo
du braku pieniędzy. Terminoiogja białorus
ka ju i jest opracowana w dziedzinach po- 
pierwsze matematyki, po-drugie p-zyrody, 
po trzecie geogratj: i kosmograiji, po- 
czwarte geoiogji, mineralogj'. i kry - ta- 
lografM.

Oi,ó4 teraz staje p/zed n?mi trudne 
zadanie. Z jednej strony chcielibyśmy po
wiedzieć p. Ostrowskiemu całą prawdę, ze 
strony drugiej boimy się w czemkolwiek 
urazić młodą a tak naprawdę nam sympa
tyczni kulturalną emancypację białoruską.

Przódewszystkiem nigdv nie przema
wialiśmy przeciwko szkolnictwu białorus
kiemu, Wyznawaliśmy tylko otwarcie, ie 
naszem zdaniem opozycja ranykalna biało
ruska nie zaduwolni się budową szkolnictwa 
białoruskiego kosztem polskim, a będzie 
nadal prowadziła swą rewolucyjną taktykę 
wykorzystując pomoc Rosji sowieckiej. 
Zianiem, więc naszem „ugodowy* kurs po
lityki polskiej jest niereamy. 1

Powoaując się więc symoatją dla szkol
nictwa b aloruskiego życzymy mu jaknaj- 
w.ęk3zego rozwoju literatury pomocaiczc- 
naukowej, ale niestety musimy przyznać 
że te 43 dzieł to jeszcze mało, oardzo ma
ło, nawet dla Średnie go i ludowego szkol
nictwa.

Jesteśmy sami od wieków spolouizo 
wan,v mi Białorusinami, chociaż patryjotami 
polskim,, wierzymy głęboko, że gdy nasta
ną dla Polski lepsze czasy poleje się krew 
białoruska nnrćwni z poiską. dla obrony 
wspó’nago t«rytorjum; wspólnego państws. 
wspóln3j doli—ale, panie dyrektorze Ostrow
ski, pański wykaz jest ba. dzo mało prze
konywujący. Schowaj gc Pan iepiej gięho 
ko, gdy tu przyjadzie jak; sędzia Sleaozy 
z Ligi Narodów.

TELEGRAFY.
UroczyatoścLLenimwskie w Moskwie

MOSKWa , 24. (Pat.). Moskiewska
•radiostacja donosi; Wczoraj z okazji rocz

nicy śmierci Lenina odbyło się tu uroczy
ste posiedzenie Sowietu Moskiewskiego ą- 
czule z sowietem gubernji moskiewskiej o* 
raz przj udziale włościan gubernji Mos
kiewskiej/' Zebranie ooworzył Kamiepiew, 
podkreślając zasługi Lenina i zaznaczając, 
że dzieło jego me zginie. Tryumiuje mo 
la całym świecie. Z kolei przemawiali Ka
linin i Pykow, zaznaczając, że za^auniozą 
ceohą charakteru Len^a Dyla rewolucyjna 
twardość i śmiałość. Cecha ta siać się po
winna zasadulc&ą właściwością najszerszych 
mas narodu. Wreszcie zabierali głos przed
stawiciele włośoiŁustwa. Uroczystość za
kończyła się częścią koncertową,

Kaalcz a Węgry.

BUDAPESZT, 24.1. (Pat.). Dziennik? 
węgierskie umieszczają tekst rzekomego 
układu pomiędzy Radiczsm a rządem.'1 w ę
gierskim, podnosząc, lż nawet ugenoja Awa- 
la, która ogłosiła układ, dodaje, iż nie jest 
on podpisany przez żadną ze stron układa
jących się. Prasa tutejsza podkreśla, iż 
rząd węgierski już 7 fty o n ia  zaprzeczył 
kategorycznie, by kiedykolwiek dąiy: 8 do 
takiego układu.

Angielscy wierzyciele Rosji.
LONDYN, 24.1. (Pat.), Na odbytem 

dzisiaj posiedzeniu komitetu wykonawcze
go zrzeszenia wierzycieli Rosji irzewcdm- 
caący zrzeszenia Yweed powiedział, źe w 
chwili obsenej istnieją dane, ptizwasająca 
spodziewać się, że pretensje ' wierzyoieli 
angielskich będą ~ wkrótce zaspok/jone. 
Zrzeszenie wierzycieli pOdzieia cułkowioie 
stanowisko, jakie w stosunku do rokowań 
w tyoh sprawach z Rosją Sowiecką zamie
rzę zająć rząd obecny.

Konrerneja w sprawie opjom.
GENEWA, 24,1. ( tat.) Dziś rano od 

było się plenarne posiedzenie międzynaro
dowej konferencji w sprawie opjum. Przy
jęto jednomyślnie wniosek deL gata Fiu- 
iandjł, proponujący powołauie mieszanej 
komisji, złożonej z 8 ^złontów pierwszej 
komerencjh międzynarodowej w sprawie c 
pjum I 8 członków drugiej Konferencji. Za- 
, iiniem komisji bidzie wynalezienie w ja k - 
naikrótszym czasfe te form j, któraby uła
twiła konferencji podjęcie prao,

|  Złożenie listów uwierzytelniających przez 
posła KętrzyńsKiego.

MOSKWA. 24.1. (Pat). Daia 23 sty; 
cznia o godz. 14 poseł Kętrzyński złożyi 
swe listy owierzutelniające prezydentowi 
CIKa ZSSP p. Ka^ninowi. Uroczystość od
była się w Kremlu według przepisów oe-ł 
remonjału.

Sun-Yat-Tsen. 5
WAUEUWER. 24, I, (Pat). Według de

pesz otrzymanych z Pekinu azlś zmarł po- 
obno Sua-Yat-Tsen.

*
Rew oiucja w St. łafl0*

LONDYN. 24, ł," (P^)- »^estm inster 
Gazbtte* donosi z St. ^0 Gaili, żf
rałoazi oficerowie naieli tam opsuować buz 
przelewu krwi rezydent® prezydenta. Ko 
mitet rer-olucyjny uwiętił prezydenta mi
nistrów. Biiżsrych szczegółów o przewro
cie brak,

Zgcs Kurop itk ;ni
MOSKWA. 24.1, 'Pat.). Znarł generał 

Kuropatki®, były giów aoiow odzący armji 
rosyi3K.sj w wojnie rosyjsko-japońskiej.

Zasądzenie Jaworsa.
WIEDEŃ, 24.1, (Pat.). Trybunał na $- 

-wyższy pa ekufcek .peiacjf proicraturypo- 
wię! izyi: karę sprawcy zamachu na byłeś * 
kanclerza SeiDb Karolowi Jaworkowi z 
trzech i pół na pięć łat ciężkiego więzieni;

\
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P o z w i a n e  z ł u d z e n i a .
Sensacją polityczną ca (ego świata w 

ostatnim tygodniu tyła zapowiedź ustąpie
nia sekretarza stanu Bnghesa i powołanie 
na jego mieisc? obecnego posła w Lendy- 
jie Franka &  Kelloga. Mirro, ż& ustąpienie 
Hughasa nastąpi aopiero 4-go m -rce, t. j. 
w dniu oficjalnego objęcia władzy przez 
cowoobranego prezydenta, faKt zmiany na 
stanów.sku kierownika polityici zagranicz
nej Stanów wywołuje liczne i daleko idące 
komentarze.

Sćkretam stanu1 Hughes był zwolenni
kiem atreryksńsklej eptendid isolaiim. Uwa
żał on, że wspaniałe odosobnień..! Ameryki 
będzie dla niej najkorzystniejsze i wiąza
nie się traktatami w sprawach polityki za
graniczne.,, a zwłaszcza wobec pogmatwa
nych spraw europejskich, utrudni ogromnie 
stelę Ameryki. Zasadę izolacji Ameryki 
przenosił on nawet ponac rosnące wciąż 
niebezpieczeństwo japońskie. To stanowi
sko HugheUa w ciągu ubiegłego roku za
czą ć  spotykać się z opozycją w komisji 
senackiej dla spiaw zagranicznych, Siiy 
opozycji wzmocniły się znacznie z chwilą, 
gdy przewodnictwo komisji objął senator 
Borsh, przyjaciel Wilsona i jego doradca 
w sprawach finansowych na Kongresie wer
salskim. Poglądy senatora Borah'a, z po- 
cnodzenia żyda, są wręcz oamienae. Jest 
on- pacyfistą, przeciwnikiem wszelk.ego, na
wet amerykańskiego imperjalizmu i następ
nie gorącym zwolennikiem nawiązania sto- 
sunKOw z Sowietami. Już w początkach ^ 
ubiegłego roku próbował on wprowadzić na 
porządek dzienny obrad senatu sprawę u- 
znania Sowletow i jedynie tylko stanowi
sko, zajęte wówczas przez Hughe&’a ,‘ prze
szkodziło dyskusji nad tą sprawą.

Mężem zaufania opozycji jest właśnie 
następca Hugr.es’a, KeJlog. Pogiądy jego 
coprawda nie ją  tak radykalne jak 3enato« 
ra Borah’a, teniniemniej jednak jest ou 
zwolennikiem zbliżenia arglo-sa&k.ego, a to 
w celu przeciwstawienia się JaponJ, która 
coraz silriej ugruntowuje swojt wpjywy 
na Oceanie Spokojnym. Jeżeli chodzi o So
wiety, uważa od, że Ameryka powinna je  
uznać, ale pod pewnemi warunkami. Plany 
i projekty naotępcy Hughes’*, podobno — 
gdyż żadnych oficjalnych enuncjacyj nie 
było— pokrywają się całkowicie z  zamierze
niami prezydenta CoolidgUa

Powołanie komisji do zagadnień rosyj
skich jest w ielkim zwrotem w polityce ame- . 
rykań&kiej. Będzie ona zmierzała do opraco
wania warunków uznania Sowietów ńa na
stęp. punktach: uzranie długów Kieieńskie- 
go, wynoszących około 250 miłjonów dola
rów, uznanie prywatnych żądań ocUzKoao- 
wawczycta orywateli Ameryki w Ros ji w 
wysokość' 600 railjonów dolarów, zobowią
zanie się Sowietów do wstrzymania się od 
wszelkiej, propagandy politycznej w Sta- , 
aach Zjedroczonych. O ile warunki ta bę
dą przez Ros„ę przyjęte, wówczas nastąpi 
natychmiastowe nawiązanie stosunków dy
plomatycznych z Hesją, bez czekania na de
finitywne uregulowanie sprawy.

Wiadomość o ustąpieniu HugheUa w y
wołała początkowo w sferach politycznych 
Moskwy entuzjazm wprost Liebywaiy. Vvy- 
razem tego były artyauły naczein^ch or
ganów prasowych, „Izwiestij" i „Prawdy". 
Pisma te, a za. niemi setki pism i pisemek 
prowincjonalnych, powtórzyły jeszcze raz 
stek wyzwisk pód adresem ustępu.jącego 
HugheUs 1 spaliły kadzidła na cześć sen. Bo- 
raha jako przyjaciela Sowietów W miarę 
jednakże dalszych wladomcSci o poglądach, 
panujących w Białym Domu, zapał sowiecki 
ochłonął.

Złudzenia, wywołane jedną wiadomo
ścią telegraficzną o ustąpieniu Haghea a, 
rozwiała wiadomość o warunkach uznaniu 
Sowietów, co do których niema rozdźwlę- 
kow pomiędzy prezydentem Cooliage’ m a 
B. Kbilog’ieiI).

Obecnie już Czyczerin przes*»dł do In
nej taktyki. W  ogłoszonych wywiadach pra
sowych stwierdza, że głos Rosji w zagad
nienia Oceanu Spokojnego i je j polityka, 
pem* sukcesów na Dalekim Wschodzie, 
zmusi siłą  rzeczy Amerykę do rozpoczęcia 
pertraktacyj z Sowietami. Ogłoszone punk
ty wytyczne, na których opierały się prace 
komisji amerykańskiej dla zagadnień ro- 
syjssieb, przekonały bolszewików, że Stany 
śladami Francji mb pójdą.

, Ogromnie dużo wody upłynie, zan m 
dyplomaci sow.eccy podpiszą układ, zwany 
w języku prawników paciam de rontrahendo, 
t. j. układ o zawarciu układu w sprawie 
uznania Sowietów przez Stany. Dwulico
wość polityki sowieckiej, której się zbli- 
ska pizyjrzał w Angiji następca H jghesra 
Kellog, jest dobrze znana i wątpliwą rze
czą jest, aby Ameryka bez posiadania re- 
alDjćh gwarancyj przystąpią do aktu u- 
znania. Amerykański zmysł interesu nie 
pozwoli, aby poglądy senatora Borah’a 
wzięły górę.

Komisarz ludowy spraw zagranicznych 
Czyczerin zdaje się wie teraz o lem ntjie- 
piej i przeto atak na Amerykę rozpoczyna 
via Japonja. — icz.

List dc Bedakcji-
Szanowny Panie Redaktorze.

Woheo podania w „Słowie- z dnia 24 
b. m., Nr. 19 wniesku Klubu P. S. L. Piasta, 
podpisanego obok projektodawców również 
przez kilku posłów z Klubu Związku Lu
dowo-Narodowego, proszę uprzejmie o 
zamieszczenie w „Słowie" następującego 
wyjaśnienie;

Sprawa ta była przedmiotem krót
kich oorad na pierwszem po ferjach świą
tecznych posiedzeniu klubu Z. L. N., po- 
czem prezyajum Kluou wy stosowało doprany 
poniższy komunikat;

„Klut> Związku Ludowo-Narodowbgo 
na posiedzeniu dnia 20 b. m. stwierdził, że 
wnios*^ o przywróceniu m ocy ' działania 
ustawy z dnia 17 grudnia 1920 r. (usad- 
nicfwo wojskowe) został podpisany przez 
niektórych członków Kiubu przez niedopa
trzenie Jegc treści. W obec tego postanowio
no glosować przeciw tcmu wnioskowi".

Komunikat ten był podany ao wiado
mości publicznej w nieittórych organach 
prasy, między innemi w „Dzienniku Wileń
skim*- w duiu 21 b. m.

Z należnym szacunkiem
A t Zwierzyński,

poseł sejmowy
Wilno, 24 1.25.

D O K T O R  ’

G. W O L F S O N
powrócił i wznowił przyjęcie chorych 
Od god*. 9—12 i 5- -8. ChoroDy weneryczne, mo 

tzc łclow6 1 skórne, ul. Wileńska Nr 7 m. 1.

NIEDZIELA
Daiś

M. ś. Urwła 
jutro 

Polikarpa

Wsch. sł. g. 7 m. 24 

Zach. sł. g. 16 m. 21

WILEŃSKA

— (k) Dokołą afery policyjnej. W obec 
nieścisłych wiadomości, które ukazały się 
w niektórych dziennikach w związku z 
prz-prowadzauem dochodzeniem w sprawie 
nadnżyć policji wileńskiej komendy, stwier
dzić nskźy, iż delegację przeprowadzenia 
inspekcji policji Wileńskiego Okręgu otrzy
mał z ramienia pana ministra spraw we
wnętrznych inspektor do spraw bezpie
czeństwa publicznego Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych dr. Konr&d Mackiewicz, do 
pomocy któremu został przydzielony w 
charakterze rzeczoznawcy Inspeator Komen
dy Głównej Policji .Państwowej p. Galie. 
W  związku z tem wszelkie polecenia i 
zarządzenia wydaje bezpośrednio p. In
spektor Mackiewicz, lub za pośrednictwem 
p. inspektora Gallego.

P. inspektor flackiewicz urzęduje w 
Delegaturze Rządu, pokój Nr. 60, tete-- 
fon al2,

— Odznaczenie. Zuany w szerokich 
kołach naszego miasta, p. Włodzimierz 
Kwiatkowski, konsol Rzeczypospolitej w 
Tryeście, został odznaczony przez król* 
W ;ktorr Lmauuela Krzyżem Komandorskim 
orderu Korony Włoskiej.

— Echa pobytu ministra Thugutta w 
Wilnie. Jak się dowiadujemy, sprawa gma
chów państwowycn w Wilnie, do Których 
rościły prawo własności w pierwszym 
rzędzie Konsystorz Prawosławny (mury 
po-Bazyljsńakib), a obecnie i gmina ż y 
dowska, weszła w nową fazę. Mianowicie 
podczas pobytu ministra Tnugutta w Wil
nie zostało złożone na ręce p. ministra 
podanie gminy żydowskiej motywującej 
swoje prawa do gmachu zajmowanego 
przez gmiiię. Zaznaczyć należy, iż preten
sje gminy żydowskiej nie « są . poważnie 
uzasadnJODe, a to z tego względu, że gmi
na nie posiada ak<u kupna i wogóle wy- 
wodów swych, jakoby gmach nabyła od 
rządu rosyjsK iego me popiera zadnemi 
duKumentami.

W  związku Z pOwyżSzem już obecnie 
gromadzony jest przez Prokuratorję Gene
ralną materjał, który w dniach najbliż
szych przesiany zostanie do W arszawy.

— (w) Nareszcie! Dni* 30 o, m. ódub- 
' daie się, zwołane przez dyrektora Okree;o.
wej Dyrekcji Robót Publicznycd p. K. Za
wiszą, zebranie komisji w sprawie usunię
cia podstaw po pommkaoh rosyiskicn w 
Wilnie.

W  skład komisji wchodzą.- Delegat 
Prokuraturji Generalnej Rzeczypospolitej 
Polskiej, Prezydent m. Wilna, Dyrekto’: 
Archiwum Państwowego, Wojewódzki Kon
serwator kultury i sztuki 1 przedstawiciel 
Towarzystwa miłośni! ów Wilna.

 ̂ S 0 B 0 , Ę dn. 21 lutegj r. b.
w  połączonych * salonach k a s y n u  u r z ę d n i 
czego i „A pollo” przy ul. D ąbrowskiego 5

o d D ę d z i e  s i ę
urządzany nrzez stowarzyszenie Urzędników Państwowych. Lista p.p. gospodyń 

i gospodarzy oraz szczegóły zostaną ogłoszone niebawem.

Przewodniczącym komisji: d y w t o r  
Ókr. Dyr. Rob. Publ.

— (w) Wydawnictwa Archiwum Pań
stwowego. W preliminarzu budżetu zw y
czajnego wyd&tków na rok l9z5 nie zo
stała wyznaczona żadna suma na wyda
wnictwa Archiwum Państwowego m Wilna.

Przed wojną jedno tylko Archiwum 
Centralne A st dawrych w Wilnie, stano
wiące piątą część całości obecnego Archi
wum Państwowego wydawało rocznie, 
przy pomocy skarbu państwa, po klika 
grubych foliartów kilkusetstronicowych.

— Instruktorski'■kurs zimowy przyspo
sób enie wsj3kowego, W początkach lutego 
r. b. organizuje w W i lnie DuwództvTo 0 - 
kręgu Korpusu Nr. III. Instruktorski kurs 
zimowy dla członków Stowarzyszeń woj
skowo-wychowawczych i młodzieży poza
szkolnej.

Kurs ma na celu dost»rczeuie poszcze
gólnym stowarzyszeniom przysposobienia 
wojskowego dobrze wyszkolonych i freho- 
wc przygotowanych instruktorów z środo
wisk młodzieży zrzeszonej w organizacjach, 
Którzy by mogli sam odzielni poprowadzić 
i wzmocnić akc,ę przysposobienia wojsko
wego społeczeństwa, a zwłaszcza ruszyć ją 
z miejsca tam gdzie dotycnczas rie zosta
ła rozpoczętą.

W obec powyższego hut w. wymienio
ny Kurs PW, będą przyjmowani tylko ci 
kaadyaaci, którzy bozwzględme gwarantują 
należyte wykopywanie swych obowiązków 
instruktorskich po ukończeniu Kursu oraz 
posiadają odpowiednie kwnifiKacje zarów
no poa względem umysłowym jak i uio- 
ramym.

Organizacja pracy na Kursie jak w 
roKu ubiegłym. Kandydaci przyjęci na Kurs 
uzyskują pełne zaopatrzenie i żołd szerego
wych na koszt wojska."

Czas trwania Kursu oo 6 tygodni. O 
p rzy ję te  na Kurs mogą s.ę ubiegać kan
dydaci odpowiadający warunkom:

») wiek od 48 do 28 lat, b) wykształ
cenie conajtrmej w zakresie sokoły pow
szechnej, c) nieskazitelna przesziość, d) od-j 
powiedni stan zdrowia i budowy ciała, e 
conajmnłej dobia opinja władz organirmoj 
przysp. wcisk. e r .  instytucji, w które - 
kandydat jest zatrudniony.

Kandydaci niezrzesteni w organiza
cjach, składają zaświadczenia moralności 
władz administracyjnych

Termm zgłoszenia się kandydatów o- 
sobiście wagi. pisemnie w kancelarji 10 
Kompanji Skadrowanej 5 pp. Leg. w Wil- 
nie, ul. Subocr ~ Nr. 17 upływa' z dnmm 3 

. lu teg o  r  b.
— )k) Troska o dzieci nienormalne i 

umysłowo chore. W e środę duia 28 D. m. 
w wydziale opieki społecznej ^przy D lega- 
turzb odbędzie się konferencja, z udziałem 
przedstawicieli z województw Białostockie
go i Nowogródzkiego, \oia,ąca na celu zor
ganizowanie w Olkienikach zakładu wycho
wawczego dla dzieci nienormalnych i umy
słowo choryca.

— (i.) Towarzystwo opieki rad dziećmi 
szkół średnich. Do urzędu Delegata Rząau 
wpłynęło poaanie o zalegalizowanie statutu 
„Towarzystwa szkół średnich", mającego
na celu kontrolowanie prowadzeni! się daie- 
ci na ulicach, uczęszczania do kin i teat
rów, oraz mające na celu wyszukiwanie- 
dlu młodzieży kulturalnych rozrywek.

Jau się dowiaoujemy w dDiach naj
bliższych mr powstać identyczne t&’varzy- 
s.wo 1 opieki nad dzb.ćnu szkół powszech
nych.

List z Paryża.
Młodzi eź współczesna a idealizm w związku 
z  dwoma artykułami w gazet*, eh fran- ush ch.

Pary i, styczeń 1 9 2 5  r.

W ubiegłym miesiącu pojawiły s.ę w 
dwuch pismach paryskich uwa arcykuiy o 
młodzieży współczesnej. Oba zawierały 
myśli c.ekawe, uvęte głęboko i uczciwie, to 
jest bez cńęoi "fałszowania rzeczywiotości 
w  imię tej, czy innej teorji.

AHyauł B. Ccemieu* — „Nouveiies 
Litteraires* nosił tytuł- „D zuiejsi nłouzi 
ludzie";— artykuf A. ArnyveiUe w „Coinoe- 
dia*— „Idealizm u współczesnych"

Oba te anykuły odnoszą się prawie 
wyłącznie do młodzieży francuskiej, uie- 
mniej jednak szereg trafnych obstrwacyj 
można zastosować ogólnie do dzisiejszej 
epoki.

Cremieux zastanawia się nad młodzie
żą na podstawce kili-u najnowszych powie
ści, twierdząc smsznie, że powieściowi boha
terowie nie są tworem przywadku, ale eą prze
ważnie wcieleniem ducha epoki.

Ograniczę się do podarła kilku zasa
dniczych tez wyjętych z tego artykułu.

Dominującą cechą młodzieży francu
skiej jest, zdaniem autora, pewien rodzaj 
impotencji w odnalezieniu i przyznaniu 
jakichkolwiek istotnych wartości życio
wych. „Niema namiętności, k.óraby umiała 
rozpi lić chociażby jeden atom mojej ou&zy 
do czegokolwiek"— oświadcza jeden z oma- 
wianycn bohaterów. Naogół w szyscy cl 
młodzi ludz-e tęsknią za pełnią życia, za 
uczuciem analogicznem z tem, które daje 
miłość Boga, ale w poszuki wanie to nie wno
szą żadnego wysiłku. Kompletna atonja 
aczucia kontrastuje u nich z tęsknotą za 
absoiutem.

Pragnęliby doznawać silnych wzruszeń, 
nie w /zbyw ając Się Swego chłodu, dążą do

rozwiązania kwadratury koła— chcą.wibro- 
wać na chłodno*.

Autor artykułu przypuszcza, że źród
lane1 tycn objawów jest w pewnej mierze 
dużadoza wstydliwej nieśmiałości (pudenr), 
obcej nrogól bohaterom romantycznym. 
Nieśmiałość owa dziwić może luąc w parze 
z wyzbyciem, się jakiegokolwiek wstydu w 
dziedzinie fizycznej—młodzież współczesna 
nad zmysłowość ą nie puuuje i panować 
nie chce. ■

- Bohater z „Detours" Ore^elA czuje s;ę 
nieznośnie (dommebleinent) . swobodny — 
pr.*yzhaj« przytem że dolega rau chłód wew
nętrzny, oraz że nie umie ani żyć, ani 
umrzeć BJe cberche, ce que je  cherche" — 
powiada, na inuem miejscu.

■ W tem życiu wyzbytem treści i celu, 
szukają Owi bohaterowie współczesnych 
powieści, ulgi i podniety we względnych 
radościach życiowych: gonią za zbytkiem 
luksusowych Palace-Hotel‘ów, cieszą się po
siadaniem szykownych automobilów.

„Żyję w oczekiwaniu ruozeao“—oświad- 
c bt huver P, Quint‘a w „La feiome de pr.il- 
le“ .—Chaiakterystycznym również objawem 
jest x jaką grają pieniądze w osnowie 
da.oych powieści. Owi „bezpłodn5" młodzień
cy są naogół bogaci, rab umiejętni w zdo
bywaniu Dogaotwa, w żyoiu praktycznem 
wyrachowani i obrotni.

Przedwojennego młodzieńca niezaiad- 
nego w życiu praktycznym, a uzdolnionego 
do życia uczuciowego,— zastąpił inny typ— 
życiowo praktyczny o cmodnem jednak 
sercu.

Autor zaznacza, że nie chce wniosków 
swych uogólniać, ponieważ ma tu na myśli 
wyłycznie młodzież franuuska, paryską, 
spędzającą całe duie w okolicach Sorbonny 
1 giełdy, noce zaś w bvrach i dancingach— 
młodzież obracająca się w atmosferze kos
mopolitycznej „uou^eauY rlche‘ó v", spływa
jących zewsząd do Stolicy Świata Nie

mniej jednak ODjawy to świadczą o pew- 
flem znamiennem przesunięciu się osi oby
czajów, przesunięciu które świadczy o 
„płynności" stosunków, stanowiących pod
łoże życia od lat. dziesięciu, a Które zwias
tuje zarazem nowe koncepcje życiowych 
w irtości i nowego ustosunkowani* się Ju
dzi między sobą.

Tak się przedstawiają poglądy O e- 
mieui, Arnyveldb traktuje to zagadnienie 
szerzej.

Jego zdaniem „idealistą" w naszych 
czasach może być jedynie albo „prorok" 
albc „pomD er* (zacofaniec) ponieważ cechę 
epoki stanowi bankructwo dawnych idea
łów w połączeniu z n ieudolności ludzi 
współczesnych do stworzenia nowych.

Jedynie fakt konkretny ma wartość 
dia młodzieży dzisiejszej} abstrakcje — to 
dla nicn pusty dźwięk, na cud nakiadają 
etykietę patologji, miłość traktu.ą ja*o 
fizjoiogję. *>

Dżin ić się temu nie naiezy: wieika 
wojna i bolszewizir zdany zasłonę pokry- 
wającą tyle wzniosłych kłamstw; niezmier
nie zaś trudno oddzielić czystą nautę re- 
ligji od błoia i kiwi kompromisowej rżeczy- 
w stości, * z .hamanitarnych pigułek" 
Tołstojs, Zoli i Jaares‘a nie wielo się ostR- 
ło wooeo krwawych więzień moskiewskich.

Co do niesłychanej wolności przysto
sowywania się do żyma. w połączeniu z 
ubóstwem uczuciowem młodzieży współczes
nej zgadza się pogląd Arnyyei&e ze znaniem 
Cremieui.

fhm&dto ubolewa autor drugiei roz
prawy nan „koroną sławy", która, dzięki 
amerykańskiej reklemie i napływowi nie
świadomych cudzoziemców, oociąża nieraz 
wątłą skroń młodzieńca i stanowi prze
szkodę w dojrzewaniu, tego co się pód „ tą 
skronią ukrywa.

Literatura powojenna nie wydobyła 
jeszcze z siebie ani.jednego jasnego blasku,

który pokrzepia i kieruje na drodze życia, 
pomimo tvlu świetnych dzieł młodych pi
sarzy, którzy umieją z równą piecys ;a wy
razić w dziesięciu słowach to, co Balzac 
łub Stendhal opisywaliby na dziesięciu 
stronicach.

Kim będzie idealista współczesny? za
pytuje na zakończenie autora crfcykułu. .ie- 
go twórczość będzie musiała rozsadzni 
ciasne zgłosai dzisiejszej literatury, nie 
będzie irógł znieść słownika przedwojennej 
ideologji; ów twórca przyszłości znaleść 
mus: Mowu na skreślenie i spojenie wie
cznych v-ftitośoi z chwiląjobecoą— ł dopokl 
nie znajdzie tego magicznego słowa, dooó- 
ty wisieć będzie w powietrzu pomiędzy 
siodłem wypchanego pegaza, nu którym, 
jeździli martwi bogowie i ławeczką a^ro- 
|}h»nu, rbyt wątłą jeszcze dJa wielkich
raidow ducnowych. **

Artykuły te wydają mi sie tem nie
zmiernie ciekawa, że pobudzają do samo
dzielnej myśli każdego ozy'elnika baz wzglę
du na kraj i stanowisko z którego pocnoazf.

Porównując warunki francuskie Zb 
stanem rzeczy istniejącym u nas, możemy 
stwierdzić z ulgą, że ani bogactwo, będąoo 
przekleństwem tamtejszbj młodzieży, aoi 
„ciężki w ie ce c  sławy" nie grozi naszemu 
młodemu pokoleniu

Młodzież nasza wzrasta przeważnie w  
ciężkiej ws^ne o byt, a cudzoziemcy nie spie
szą się kłaść wieńce na jej głowę B m o- 
waoie w trudzie i znoju rowego życia »■ 
wolnym, własnym Kraju stwarza dla je j 
rozwoju stokrotnie korzystniejszy warunki 
moraine. 'Dlatego śmiaio tw erdzic możemy, 
że ani atonja woli i uczuciowości, ani też 
brak wszelaich nuniętnośoi nie cecnuje 
naszej młodzieży.

Najbardziej aktualnem zagadniemem 
dit nas jest stosunek „synów" do idealizmu 
„ojców ".
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— (k) 'Zjazd dyrektorów g mnrzjow i 
seminarjów nauczycielskich. Jak się dowia
dujemy w początkach iutegc r. b. się 
odoyć zjazd dyrektorów gimnazjów i se- 
m lor jów  nauczycielskich okręgu szkolnego 
Wileńskiego-

_ (k, Opłata od umów o przystąpieniu do 
spółdzielni lub o zw.ększenie udziałów 
Ministerstwo sprawiedliwości zarządza, 
iż spółdzielnie obowiązane są uiszczać co
rocznie w ciągu dwóch miesięcy po zatwier
dzeniu sprawozdanie rocznego przez walae 
zgromadzenie lub przez zeoranie przedsta
wicieli opłatę stemplową w wysokości 2 proc. 
od sumy wpłat nc udziały, dokonanych w 
ubiegłym loku obrachunkowym. Za wpraty 
na udziały uważa się rówmeż kwoty, przy* 
padające członkowi z tytułu podziału zy
sków, zaliczone na poczet jego niepełnych 
udziałów. Jeśh walne zgromadzenie nie od
było się w termin’© przez statut oznaczo
nym, to powyższą opłatę stemplową należy 
uiścić w ciągu dwóch miesięcy po upływie 
owego terminu, wnosząc do kas skarbowycn 
bez uprzedniego wymiaru urzędowego. ’

— (k) Ze zjazdu prezesów dyrekcji ko
lejowych dak się dowiadujemy na zjaździe 
prezesów dyrekcji kolejowych, który się 
odbył w Warszawie^ były poruszone sprawy 
gospodarki zasobowej, ulepszenia ruohu pa
sażerskiego i towarowego, unormowania 
przesyłek drobnych, bezpieczeństwa prze
wozu, obrotu taboru, wypadków na k de
jach, odbudowy I inwestycyj, budowy no- 
wycn kolei, stanu mostów, zwiększenia 
wydajności pracy w warsztatach kole;o- 
wycD, popierania wynalazków w kolejnic
twie.

— (k) Ceny w praniach te same. Ko
misarz Rządu na m. Wilno udzielił odpo- 
w :eazi odmownej dla właścicieli pralni, któ
rzy domagali się podwyższenia cennika, 
uznając za nieaktualne ponowne rbzpntry= 
wame tej spiawy, gdyż dwukrotnie tyła 
rozważana, a od ostatniego posiedzenia ko
misji rzeczoznawców przy obywatelskim 
komitacie do walki z lichwą i spekulacją, 
konjunktury się nie zmieniły.

— (w) W sprawie cerkwi na Sn pl- 
ezkach. Jak się dowiadujemy wiadomość 
podana przez „Wilenskoje Utro* z dn. 23 
b. m. p. t. „Radny ćStudmckl w obronią 
cerkwi", jest o tyle nieścisłą, iż interpela
cja radnego Studnickiego w sprawie cer
kwi na Snptezkach nie została wniesiona 
na posiedzenie Rady Miejskiej,

— Z życia atowarzysztma Dowborczy
ków. hekretarjat Grupy Wschodniej Sto- 
warzysztn.a Dowborczyków, niniejszem 
podaje do wiadomości wszystkicn człon* 
k o  w Stowarzyszenia, że dla uzyskania dy
plomu na prawo noszenia medalu „Inter- 
aił6e* należy w jaknajkrótszym czasie, zło
żyć na imię Grupy Wscnodniej, względnie 
okręgów wojcwóuzkich oraz oadziałów po
wiatowych, podanie, załączając dowody 
przynależności dc* b. I Korpusu Polskiego 
generała C oy bor-Musniokiego.

Zastrzega się że tylko dowody z 
czasu irtnienia Korpusu m»ją ważność, 
w szelkie nowoczesne zaświadczenia nie 
będą uwzględniane.

Wszelkich intormacyj w sprawie na- ' 
dania medalu „Inierałlee' udziela Sekre- 
tarjnt tirupy Wschodniej, "Whno, Zamkowa 
18, m. 23, codziennie od godz. 3 po p o i do 
8 ej Wiecz. Iniorruacji udzielają także Se- 
kretarjaty; okręgu Wileńskiego, W.lno, 
Zamkowa 18 w. 23, Oddział Oszn iańskiego 
Gszmiana, Bonk Ludowy, Oddziału Duni- ■. 
łowickiego, prezes p. Marjan Doboszyński 
Duniłowicze, Urząd Ziemsai, O urągu No- 
wogiócizkicge, prezes p. T. Szulakowski,

Stwierdzić należy, ze potencjonal- 
nie najbardziej twórcze jednostka z poś.-od 
młooego pokolenia stosują się do iueałów 
przeszłości z nieufnością a często z ironją

Nawet ci najwięksi z pośród „ojców* 
są obcy „synom* i jakby pochodzący z jn -  
nego świata. Gorące atmosfera lat v j p -  
nych wpłynęła na ich przedwczesną at j- 
rzałeść do innego życia i niespółmierme 
oddaliła od przedwojennej psychiki tragiz
mu ludz< walczącycn z rozkładowym wpły
wem niewoli,

Stosunea naszego młodego pokolenia 
do tege tragizmu przedwojennego porównać 
możemy do fizycznej reakcji v~drowegv> 
człowieka w zetknięciu z chorobą, do pew
nego roszą,u odrueńu instynktu samoza- 
cnowawczego.

Młodzież dzisiejsza ma znacznie silniej
szy zmysł rzeczywistości niż wyprzedzają
ce ją poKolenie, co w połączeniu z w y
kształceniem dorywczem i nieKompietnen? 
wpływa również na odrębędność jej psychiki.

Nie można się dziw ć temu, że wo* 
bec ogromu żądania, które na niej ciąży 
boryka się wciąż jeszcze z przerastającemu 
ją zagadnieniami życtoweml i nie znajduje 
pemego sw^go wyrazu.

Ale, mojem zdaniem, whśuie ta mło
dzież najDa.dziei obca szablonowym ideali
stom. ta którą (« zgrozo!) porywa jazz-bana 
i zachwyca cyrk — ta K tó r a  przejmuje 
się sportem, a nie wziusza „meowym* te
atrem i dyskusjo o abstranojai.h, ta właSnie 
o nielicznych l prymitywnych jeszcze ide
ach — jeut najbogatszym materjałem 
historycznym. Jej mocne „kości*, zdrowa 
ijwmtuość. entuzjazm objaw,ający się w 
czynie, nie w słowach, zupełny brak czuło- 
stkowojej^ j gfępoka, przeważnie .ie- 
SZ^^e podświadoma wsara w „to co naj
ważniejsze"— stanowią wewnętrzny motor 
je j wysiłków „ku wlelKim raidom aeropla
nem duc ,a“ . i Marek Sienny.

Nowogródek Uraed Wojewódzki, i Oddziału 
Liuzkjego, Lida, Suwalska 4U.

— Walne zgrcm»dztnie t-wa sortowego 
„Wiija* odbędzie się dziś w niedzielę o g, 
10 ra.row kasynie Oficerskiem 6. pp. Ltg. 
na Antokolu.

— Nowa placówka. Wczoraj odbyło się 
poświęcenie nowego znacznie rozszerzonego 
loKalu okiepu żelazno ga.anteryjnego i skia- 
du naczyń kuchennych Stanisława Kraków-

• skiego, przy ulicy Wielkiej 49 vis k vls 
kościoła św. Kazimierza. Poświęcenia do
konał ks. proooszcz kościoła św. Kazimie
rza. Właściciel sklepu p. Sf. Kraaowsk:, 
ohcąc uświęcić tan dzień, ofiarował 10 
proc. od oorotu dzienDogo w Jągu trzech 
dr.i na żłobek im Maryl i chleb dla głou- 
nych dzieci.

— (r) Afisze kina „Lux* celujące zaw
sze w przekręcaniu w rtajniemożnwszy 
■pG3Ób języka polskiego przysporzyły 
ostatnio nowego „kwiatka*. 0*o czytamy 
na jednym z plakatów: „iiustracy przygody 
wszechświatowej stawy*.

— Lsełka, W  niedzielę dn. 25 stycz- 
■"nia o godzinie w pół do 5-ej po poł. w Sa

li Miejskiej odbędzie się przedstav,ienie 
dziecinne „Jasełka*. Na całość złożą się: 
Skopka i bajka p. t. „Siostrzyczka* w któ
rej zatańczą chochliki i żabki. P rzesta w a 
nie zapo /iada się 6. interesujące. iSłiczne 
kostjumy, roboty — słuchaczki Wydziału 
Sztuki, i maleńcy artyści zasługują na

- liczną, publiczność Milusińskich.
B i l e t y  przy wejściu.
— SiiipUzkl — Pol. Mac. Szk, W  n a 

dzielę dn. 25.1 o g. 12 i poł odbędzie się 
w sali Koła Pol. Mac. Szk. im. Sienkiewi
cza (Wiłkom. 1) odczyt z przezroczami 
„O Powst. Styczn.* Wstęp woiny dla wszyst
kich.

Wieczorem zaś tegoż inia o g 5 i 
pól tunże odbędzie się walne zebranie 
tegoż Koła.

— Powszechne wykłady uniwersytec
kie. W niedzielę, dnia 25-go stycznia 1925 
roku o godzinie 7-ej wieczorem w Sali 
Śniadeckich Umw^rayteiu prof. Jan. Mu
szyński wygłosi odczyt p. t. „Najnowsza 
broń chemiczna*.

Wstęp 30 groszy, dla młodz.eży 20 
groszy,

— „Koń w Sztuce". 2  inicjatywy Koła 
Rolników U. S, B. we wtorek ania 27.1 
23 r. w sali Sn,adeckicn U. S B. prof. dr. 
Zygmunt Moczarski wygłosi odczyt ilustro
wany przezroczami pod tyt.: „Koń w Sztu
ce*. Dochód przeznacza s ę na bibljotekę 
koła. Bilety w cenie 1 zł. 30 gr. i dla 
uczącej się młodzieży — 60 groszy przy 
wejściu.

— Doroczny reprezentacyjny bal Korpu
su Of.cerów 6 pp. Leg.

Jak s*ę dowiadujm y, Korpus Oficerów 
6 pp. Leg. przygotowuje swój doroczny 
reprezentacyjny bal w salonach oficerskie
go kasyna garnizonowego.

Przygotowania nu dużą skalę w tym 
kierunku wzbudziły ogromne zaintereso
wanie w kołach wykwintnych sfer towa
rzyskich, które pamiętają nadwyraz efek
towny bal zeszłoroczny.

Protektorat nad balem rrczyli przyjąć 
p. generał dyw. Edward Rydz-Smigly, oraz 
p. Delegat Rządu Władysław Raczkiewicz. 
Zaproszenia rozsyła komitet honorowy, 
który zechciały zaszczycić najpoważniejsze 
siery naszego społeczeństwa.'

— Kaw ck. u akademików. Jutro w 
i niedzielę oaLęlzie się w sali Ogniska Aka

demickiego przy ul. Wielkiej 24 wieczorek 
urząazony starań em Związku Młodzieży 
Wszechpolskiej. W wieczorku przyobiecała 
wziąć udział pp. Kawecka i Kozłowska oraz , 
p. Sempoliński.

— Zarząd Żłobka im. Maryl prosi ja s  o umie
szczenie następującego listu oo czcigodnego pana 
dr Eugeniusza Gerlego:

Szanowny panie doktorze. Z wielkim żalem 
, dowiedziałyśmy się, że Szanowny Prn UoKior opu

szcza Żłobek im Maryl, gdzie z takim pośwfęceni <m, 
bezinteresownością 1 umiejętnością przez la^ kilka 
Pan prhcował. Proszę przyjąć od naa^ wszystkich tu 
zebr; .nych—Zarządu koła Przyjaciół Źłobsa 'io Ma 
ryi—najserdeczniejsze i gorące wyrazy wuzięf snoś- 
cł za owocna Pana p-acę i w iekie Jego d.'a Żtob 
ka zasługi. W lmien.u włnsnem 1 niemowląt żłook • 
wych składamy Panu szczere i gojące ,3 ó g  aapłaóŁ.

Z serdecznym szacunkiem i , uważaniem:
Mai ja z Konozów Jeleńska, Kazimierzowi Swią 

teckB, JaJwiga Łukowska, r* Żukowska, Jan Klott, 
Zdzloiaw Ci.armtś<ea, Julja Urbanowlczówna, Zofja 
Mali-Oka, Edwarda Domańska, Halina Zaw dzka, Jauwlga 
Burnardtówna, Marja aosaaKOwaKa, E. Piłsudski, Jadwi
ga Brentztejnowa.

Z KRAJU.
— Ostatnia posługa. 20 stycznia r. b. 

złożone zostały w podziemiach k ipucy  Mo
stowskich w Cerkliszkach jkoło Swlecian) 
zwłoki ś. p, Zofji z Chomińskich br. Mo
stowskiej, przewiezione z Krakowa, gdzie 
nieboszczka zmarła 6 lipca 1924 r. w w ie
ku lat 90. B.yła ona ostatnią co nosiła na
zwisko Mostowskich z wileńskiej gałęzi te
go rodu.

f l l fe U t  ; MUIYKA

— 1 eati Polski , Wielka Księżna i ch upiec 
hotelowy*, mimo wielkiego powodzenia dziś grana 
będzie w Teatrze Polskim pu raz ostatni.

— Jutrzijsza premjera W poniedziałek wcho
dź' n° repeituar Teatru Poisklet.o farsa „Pan na 
czelnik to ja*, kióra w  ostatnich czarach zdobyła 
s bie rekordowe powodzenie w Vrarszawie. Niezmier
nie komiczne sytusoje oraz efekt aktu drugiego, 
wjazd ra scenę kurjerskiego pociągu, składają e'.tj 
na widowisko barwne, które śmies*y do łez.

— „Aida*—Verdi‘ego. Dziś w Teatrzr Wielkim 
powtórzenie Tczorajsze; opery „Aida* w zmienionej 
obsadzie ró). Fartje Raoamesa ŚDiewa p. P Bsdle- 
wioz, Amnerlś— p. okowrońsks, rolę tytułową śpiewa

J. Krażunka, Operę prowadzi znakomity nasz 
pość p. T Mazurkiewicz. Jutro również Tsatr Wie) 
kl Wystawia „Atdę". Będzie to ostatni występ dosko
nałego kapelmistrza opery warszawskie] p. Tadeu
sza Mazui k ewicza.

— Ostatnie występy W Kaweckiej. Dziś o g. 
3 pp. odegraną zostanl i z udziałem W Kawackie] 
królowa nowoczesnych operetek „Hrabina Marlca*.

We wtorek wraca ńu afis. doskonale grany 
„Karnawał Królewski* z W. Kawscką.

— Popołuuniówka szao^a. Dziś w Teatrze Pol
skim d g. 4 pp. dla młodzieży wys.awicną zostanie 
premjera jednej z najpopularniejszych komedjl M 
Bałucideg: „Radcy pana >-adcyT

— XiV Poranek pleśni. Dziś o g. 12—ej w pcł. 
w Teatrze Polskim publiczność, uczęszczająca na 
poranił, oędzie mioła rzadką okazj; usłyszeniu 
znakomitej artystki operowi, W. Heudrlcnówuy, obok 
której wystąpią J. Korsak Targowska, A. Ludwig i 
T. Szehgowski (skompanjauient). W programie- 
Brahms, Szubert, Szuman, Straus, Wolf.

— „i*ckle Caogan w .Wilnie. Urocza, utalen
towana pełna wdzięzu Ninka Wilińska, która zdo 
była sobie bez zastrzeżeń sympatje publiczności 
warszawskiej, ukaże się przed wyjazdem do Berhca 
1 New rortsu w Teatrze Wielkim na Pohulance w 
specjainem widowisku dla dzieci dn. 1 1 2 lutego.

Ninka WLińBka, zwana jndnogłośnie przez pra
sę WŁZSZnWSką poisk.m Jackle Coogan, między lnne- 
mi ukaże się jako jCzerwony Kapturek*, „Pucybut*
1 inn. W widow sku biorą udział >p. Grabowska, M. 
Godlewski ł K. Wyrwlcz *

— Premjara „Aidy*. Oczekiwina pre- 
mjera „Aidy* zrooiłu acnsację wspania
łością wjstawy, jeszcze u nas na scenie 
operowej dotąd niewidzianej. Z miru bę
dziemy mogli aać szczegółowe sprawozda-

, nie, dzielimy się wrażeniem z czytelnika
mi. Obsada partyj nie zawiodła w niczem. 
ranie: Krużanka vAida), Skowrońska (Am- 
nerłs) i panowie: Perkowicz ^Radames), 
Krugtowski (Amonako), Szatkowski (Fa
raon) i Wraga (Arcykapłan), wszyscy byli 
na wysokości barazo trudnego zadam#, 
świetnie prowadzeni przez ta i wytrawnego 
dyrygenta, jakim się przedstawił u nas 
p. T. Mazurkiewicz, dając tem/y/a, które 
wprost cieszyły słuchaczów, znających 
operę tę z teatrów pierwszorzędnych.

Michał Józefowie*.

WYPADKI I KRhDllUŹL
— Zaglidęela. Stanisław Mi 'kunas (Ba, i „r- 

dyńskl Łauł S' powiadomił policję o zaginięciu jego 
syna 14 letniego Witolda, który wyszedł z domu do 
szkoły dn. 21 bm -

— Autom Źygorys fNowo-Wllejka, Połookt 
21) powiadomił o ".aginięciu jego syna 10 letniego 
Antoniego, który wyszedł z domu pn. 9 bm

Józefa 'Wojcłnowiozowa (Staro Trok. za
wiadomiła o zaginięciu Jej syna 12 letniego Fran
ciszka który lo  bm, pasł w polu bydło.

Poszukiwania zaginionych dotychczas nie dały 
iadnycb skutków.

I

NOWOŚCI WYDAWNICZE
—„Torpeda* Miesięcznik aktualności 1 sensacji. 

Zeszyt siódmy. Warszawa. Lwów Wyłącznie balie 
irystyka tłumaczona... mało aktualna a senaaoyjna 
na szczęście, umiarkowane.

—„Przsglątf Warszawski* zawsze obfity w treść 
ważką I eieaawą miesięcznik warszawski wydawany 
przez Instytut wydawniazy „Blblluteka Polska* a 
drukowany w Bydgoszcy ulegf w końcu roku ubieg
łego przerwie z racji »*rajku. drukarń bydgoskich. 
Dopiero w tyeb dniach ukazał się zeszyt (38) za 
listopad. Do zawartości togo zeszytu wrócimy nieba
wem. na tem miejscu niech tylko damy wyraz rze 
Lunego uznania dla prowadzono) przez p. L. Pło- 
szewsŁiego rubryki stałej „Racb literacki w czaso 
pirmacb*. Wzorowa to praca redakcyjna, bardzo po
żyteczna, jardio ciekawa a Iście — benedyktyńska 
Para pięknych fragj leniów poezji Głowackiego 
ogłasza z a u t o g r a f ó w  proi 3t. Pigoń.

Z CAŁEJ POLSKI
— Polska olflgrzymka dó Rzym Pierwsua 

grupa pielgrzymów ^yjedzie z k-aju w 3 pociągach, 
jeaen a W ars:»wy, drug! z Poznani, trzeci z are 
kowa dnia 28 kwietnia 1025 1 obejmuje lotiO osob a 
całoj Poiskl,

W Wiedniu 1 Paawie zatrzyma się po fi—8 
godzin. Do Rzymu przybędzie 1 maja Wyjazd t 
Rzymu nastąpi JO maja wieczorem. We Florencji 1 
Wenecji przerwr prze^ cały dzień—Fowrót do Pols 
ki 15 maja.

Dalsze grupy będą wyjeżdżaiy w odstępach 10 
dniowych z tym samym programem. Wyżywienie w 
drudze i Rzymie zapewnione. i

Ogólne koszta wyniosą, dla »:Issy 1 około 730 
zł., dla klasy II 600 zł., dla klasy III 420 zf

Każdy z uczestników ma wpłacić do końca 
stycznia >ir. I ratę a to: klasa I—50U z ł , kl. 11—350 
zł. kl. 111—200 zł.

Ze względu na wielki wzrost drożyzny we 
Włoszech ceny musiały się podw, iszyć.

- Druga rata, którą się ustali szczegółowo po 
konferencji kolejowej w Bernie Szwajcarskim,, bę
dzie musiała być wpłacona do 15 lutugo

•Memądze należy przesyłać wprost na aires 
„Bank Gospodarstwa Kiajowego*— Oddział w Prze- 
m jślu, a n,e do Komitetu Wykonawczego Przy 
przesyłce Dależy wyraźnie nap-sać nazwisko, imię i 
mlejscuwosc oraz zaznaczyć .na pielgrzymkę*, 

l ajlepiej przesyłać przekazem pocztowym 
Pc wpłaceniu dr ,g ej raty otrzyma każdy z 

uozestnlków legitynmtiję pielgrzymią na podstawie 
której ma się starać w Starostwie twego nowlatu o 
paszport ulgowy za ^0 zł. Do podania o paszport 
należy dołączyć miękką fotograiję, małego iormatu.

KRONIKA REKLAMOWA.
— SnbowŁór Rasputina. NBGBSA^ Jl 

(Japonjs) 24 stycznia („A b?. Aj. Tth*). G1 
przybyłych z Włady wostoku zhi-gów z 
O.yty (w Sfberji) "powzięto wiftdoioość o 
rozruchach, Któire miały miejsce pizea 
dammó. miesiącami we wsi Nikołajówce do a  
tern miastem. Przybrały ooe groźno ruz- 
mir,ry i są staranuje ukrywane praez w la 
d^e sowieciiie. Rozruchy te miały miejsce 
w związku ze zjawieniem eię „świętego* 
R a s p u t i D a ,  twierdzącego, iż udało mu 
się swego czasu wypłynąć z poa łodu i 
ukryć się dr długo w obawie śmierci i 
przewidywaniu kresu monarchii.

Lud syberyjsłrt z zapałem wita świę
tego, który podoouo przypomina do złudze
nia zab tego Resputina i zapowiade ryohły 
potop na grzeszną stolicę Leningrad, oraz 
przybycie rzekomo ocaJon-gu cara Miko
łaja II 8 Angljj, co zwiastuje koniec rzą
dom sowieckim

Ponieważ komisarze , bolszewiccy 
chcieli ująć „szkodl .*ego oszusta* wynikły 
krwawo rozruchy. Zabito kilku kenoisarzy 
na Syceni — „ Kc-^putinowl* udało się uiść 
v/ niewiauomym kforunku. Zoiegowie w^a- 
dywostocoy prześladowani sa z# ułatwienie 
mu ucieczki.

& p O P t-
Misfrzwostwo Europy w hokeju.

Rozgrywki hockejowe, które odbyiy Się 
o mistrzowstwo Europy w roku bieżącym, 
prześladował fatalny pech. Brak sztuczne
go toru w całom państwie dał się dopiero 
teraz odozuć. Z Pragi zamierzano pocz&u- 
kow o  przenieść zawody do Taboru, później 
postanowiono rozegrać je  w Tatrach na 

, jeziorze Szorha.
Ostatecznie po kilkudniowych deba

tach i wędrówkach ze znacznem opóźnie
niem nastąpmy 9 ^  m- Pierwaze roz
grywki.

Na miejsca w Tatrach sprawa nie 
poszła jednak tak gładko, ja<by się wy 
dawało. Ostatnią przeszkodą do po icnania 
d!a orgamzatorów i gospodarzy, byli. na- 
w sinica śnieżna, która po wierzchu1 lodu 
silnie zawisła. Zmobilizowane oddziały 
wejska, walcząc niestrudzenie ze Śniegiem.', 
zdołały tylko z najwyższym wysiłkiem a 
czynić teren zdatny do gry.

Pierwsze spotkana przyniosły nastę
pujące wyniki: Czechosłowacja — Ausirja 
.* : G (1 : 0), Szwajcarja— Belgja 1 :1  (1 s O). 
Zawodami pierwszych drużyn kierowa: 
sprężyście isko sądź1# sam prezes F. I. H. 
G. L,oicq (B^lgjji) Czesi_ wygrali dzięł 
lepszej taktyce i większej ejerg -i, gdyż 
Austrjaoy mimo wzorowej gry byli zespo
łem zoyt miękkim i zamało zdecydowa
nym Cała gra zresztą równa była "d  po
czątku do końca fair, czego niestety nie; 
można bvło skonstatować w następnem 
spotkaniu pomiędzy Szwajcai-ją a Belgią. 
Gra tych przeciwników nyła bardto am bi
tna ł zacięta, tak dalece, że nawet kilka
krotnie przybierała niemiły charakter. Po 
sfrome Szwaicatów była przewaga prawie 
prz<z cały czae, tak ze Belgowie zdobyli 
bramkę dość niespodziewanie, iiędziowa 
dr. Kizac (Czecnosł.) W dniu następnym 
mieli grać na zmianę Czesł zc clzwajcara- 
ml i Belgowie z Austrjakami. Dalsza jedna
kowoż nawałnica śnieżna i wielkie dpady 
śnieżne uczyniły teren na jeziorze ozorba 
nie do użytau, wobec czego wysiano woj 
sko do starego Smokowca, aby przygoto
wać na miejscowych kortach tenr .sowych 
odpowiednią powierzchnię lodową.

Rozgrywki niedzielne w siaryn; sm o
kowcu przyniosły następujące w1 niki

Austria — Belgi- 2 i ( » 0); w 
grze tej Austrjacy przez c iły cz«ts wyka
zywali znaczną przewagę. Belgowie jed y 
nie na początku miel! łupsze momenty.

Czechosłowacja — Szwajcarja i : ( 
(o : O) w grze tej Czes’ z trudem zdołali 
osiąguąó w 17 minucie drugiej połowy 
jeayną bi-amkę.

Austrja — Szwajcarja 2 : 2  (1 : C)
Rozpaczliwa gra po obu stronach mimo 
wysiłków zakończona remisowo. Austrjhcy 
ruleii nieznaczną przewagę, kióre Szwajca 
rzy pokonywali wielką wytrwałością.

Czechosłowacja — Belgja 6 ; 0 (4 : uj 
Czesi wynikiem tym csifgnęli cyfrowo 
najlepszy rezultat całego turnieju. Gospo 
darze byli w rażącej przew-idze na i  Bel
gami którvoh sianse znaczme pogorszyły 
się po wykluczeuiu z g*y ich najlepszego 
gracza.

Ostateczna klasyfikacja przyniosła 
mistrzowstwo Europy Czechosłowacji, Jitó- 
ra wszystkie spot,karm wybrała oslęgająo 
s iosra e f Dramę* 10 ; ( Drugie miejĘce 
zajęła Auetrje: 1 wygrana,^ 1 remis i 1 
przegrana, bramki 4 : 5. Trzsme rnieict i 
Szw&jcarja bez wygrane;, 2 remis i 1 prze
grać s, bramki 3 : 4. Czwarte i ostatni^ > 
miejsce Belgja bez wygranej, l rerii1-, 2 
przegrane, bramki l : 9 (T).

iEATJ GLSIU. t -Ł t u ^
D Z I Ś  3 widowiska o g. 12 w poł.

XIV Poranek Pje&ii
z udziftłem- =W. Hendrlchówny, T. Koreak- 
Targowskiej, A. Ludwiga 1T. Szeligowskieg* 
W programie: Brahms, Szubert. S :un.an, 
Strauss, Wolf. — Ceny m ejsc najniższe.
o g. 4-ej pp. przedstawienie dia młodzieży 

szkolnej po cenach najniższych.
„Radcy pana radcy“

komedja M. Bałuckiego, 
o g 8-ej w.

„Wi8iKa księżna i chłopiec hoteiowT
J u t r o  w poniedziałek p r e m j e r a

„Pan naczelnik, to jń“
farsa Atonsye‘a.

z W

TEATR WlELkl. (W. Pohulanka). 
D Z I Ś  2 widowiska: o 8- pP'

„ H r a b i n a  M o f ' ca
operetka Kalinana

Kawecką. — c *ny aŁl^one.
o g 8-ej wlecz.

. I I " * '
opera Verdi‘ego

z i. Krużanką. -  Po02^  0 f  8 oj wlecz.

QlELD«..
2 4  stycznia b. r 

(w zł. pnisaldij.
Gotówka:

Dolary 
Czeki: 

Belgja . 
Hoii ndja 
Londyn 
W owy York 
Paryż - 
Praga .

6.20—5 17

2fi.62— 49 
210.50—209.55 

2£ ?8—24.67 
5 X —6.17 

2S.0t-27.9i. 
16.59— 15.52

Redaktor
Stanisław Mackiewicz,
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Ł -  ' i  ' 1 0  S  2  i.'- I r  I E .
Dyrekcja OKręgowa Lasów  Państwowych w  Wilnie poaaje do wiadomości o m ających się odbyć przetaraacii ustnych i za pomocą ofert 

piśmiennych na sprzedaż drzewa na pniu na zrębach etatowych z następujących Nadleśnictw Państwowycn:
1) w  dniu 28 stycznia 1925 roku w  osadzie N -wa Moaty przy stacji kol. Mosty z N- wa Mostowskiego —  66 jednostek licytacyjnych o

ogólnej powierzchni około 50 ha w drzewostanach iglastycn i liściastych.
2) w  du. 29 stycznia 1925 roku w miast. Szczuczynie pow. Lidzkiego z N-wa ftożankowskiego— 8 2  jednostek licytacyjnych o ogólnej

pow. około 60 ha w  drzewostanach iglastych i liściastych, Drzewo sprzedane będzie za ryczaPową zapłatę bez pomiaru po ścięciu.
Termin zakończenia eksploatacji zrębów ustala się do dn. 15-go kwietnia 1926 roku.
Term n ostatecznej opłaty ao dnia 31.XII.25 r.
Jednostki przetargowe oglądać można na miejscu za zgłoszeniem się u odnośnych p.p. Nadleśniczych lub p.p. Leśniczych.
Za warunkami przetargu, wykazem jednostek przetargowych oraz z warunkami umowy można się zapoznać w D. O. L. P. w Wilnie 

(ul. W . Pohulanka 24) lub w  odnośnych Nadleśnictwach w  godzinach urzędowych.

D y r e k c j a  O k r ę g ó w ?  L a s ó w  P a ń s t w o w y c h  w  Wilnie.

Artystyc-.nb 
Polskie Kinono „jUTRZENKA1 j B a c z n o ś ć  W iln ia n ie !

  !• nad 7hrnc7nm r?uli Truci-
DZIŚ! Jedyny cudo fiirn Polaki nigdzie do
tychczas niewyświetiaoy z cyklu obrazów: Dla C ie b ie  P c ls k c  i r a t l o  n a s z a ” , B itw a o  W o ln o ś ć  i N ie p o d le g ło ś ć  P o ls k i

n a d  Z b ru s ze m  c z y li  T r u c iz n a  n o isza w izm ii sirowano wszystkie trudy i znoje jakie przeżyła Polska w ,.K rw iw jfm  te r ro rz e  o  s w a  N ie p o d le g ło ś ć "
jakich okrucieństw 1 intryg dopuszczaj się krwawi carzy Lenin, Trocki i S ka bolszewicka, śpieszcie zobaczyć! Jest to naprawdę arcydzieło, przewyższa wszystko widziane.

JiKro rachunkowo - informa- 
cyjrte i podeń

„ R A C H U B A "
WILNO, ul. W. ro.lulania Nr. 1-a 

le i. Nr. 366,

Organizacja, otwarcie i prowadzenie ksiąg 
handlowych, sporządzania bilansów, spra 
wosdań, kontrola racnunków, przewi luto 
wanlo bilansów na złote, wediug wyj.a 
gań Izoy Skarbowej Zamknięcie i otwa 
cie ksiąg obrotowych z gwarancją i Soi 
ołym zachowaniem tajemnicy handlowej 
Redagowani! podań, rek.amdcje, tioma 
ezenia, przepisywania na maszynach Ko 
responuenćja w jęz. polsk., niemieck. 

franc. 1 anglelsk.

ż ą d a j c i e  w s z ę d z i e
n a jl s p i ż e  H 9 L E N D E . R S K I E

POLSKI BANK mmm  w W i t a
Sp. z Ogr Odp.

W I L E N S K a  27.
Czynny w Poniedziałki, Środy i Piątki od 5*ej do 7-ej w:ecz.

UDZIELA POŻYCZEK (od 25 dc 50C złotych) rzomieślnikom, sklepi
karzom, właścicielom dorożek i wozów ciężarowych, ogrodnikom i t. p. 

UŁATWIA NABYWANIE rarzędzl pracy.
PRZYJMUjB OSZCZĘ >NOSCI drobne (oa 1 złotego) 1 lokaty większe

na odpowiednie oprocentowanie ze zwrotem na termie ,ub na kaide żą 'anie.
Posiada dia użytku swych członków rożne wydawnictwa fachowe.
Za Radą Nidzorczą Za %i€3Ą?

Zygmunt NAGRODZKI Franciszek WALICKI
Prezes. w/z Prezesa.

w o r y g i n a ł  u e m o p a k o w a n i u .

HaJtańsze  źródło zakupić!

OW Sh  ttĄKI pszermej

OTRĄB SOLI
SIAHA CUKRU
SLOAY SŁONINY
KONICZYNY SZMa LCO
'WĘGLA KASZ

S p ó ł d z i e l n i  
Kresowego Związku Ziemian.

2  A  W  t\LNA 1. T E L  1-47

B A C Z N 0 5 0
24 b m. otwartą zostanie w  nowoodrestaurowanym  
lokalu przy ul. A. Mickiewicza róg  Tatarskiej Nr. 2 
filja jadłodajni Ziemiańskiej gdzie każdy tamo otrzyma 

doory gospodarski lub jarski obiad.
Upraszam Sz publiczność jak dotąd o poparefe.

K O G O
OBCHODZĄ SPRAWI!

03R O D N I G 1W A
N Z E T W Ó R N I C T W A

R O L N I C T W A
i
(Chmielarstwa)

Niecn kartą pocztową zażąda 
OKAZOWEGO NUMERU

Prenumerata miesięczna wynosi

tylke 1 zł. 50 gr. | dodatkiem)
Adres Administracji

«  „ O G R O D N I K  fl“
nil Efeduena 2 

‘W a r s y, c w a.

Dom Ha ndlowo-Prze myślowy

O  E  tfl A  P  E «99
w  W iln ie , u l. W ile ń s k a  s l ,  te ł. 575.

WŁASNA BOCZNICA KOuEJOWA DLA MAGAZYNOWANIA TOWARÓW. 
WYKUPYWANIE LISI ÓW PRZEWOZOWYCH NA KOLEI I W BANKACH, 

WSZELKIE OPERACJE EKSPBDYCYJNO-TOWAROWB. 
SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA: WĘGLA rajlepszego górposlą- 
srlego i <iąDro»iecklego, WĘGLA i ANTRACYTU donieckiego -  żKIiAZA 
1 CEMENTU. Wśaelkla operacje oraz sprzedaż po icnach tanich i na 

dogodnych warunkach za gotówkę' i n a  K r e d y t ,
Biuro czynne od 9—3 popoł.

,c na V.

POLSKI SKŁAD SZKŁA OKIENNEGO

W . W ożiiick i
Wr I L N O 

Wileńska M 17.

S p r z e d a ż  s z k ł a .
PRZYJMUJE wszelkie zamówienia miejscowe i 

zamiejscowe. •
WYKON YWA roboty sztlarskie z własnego, lub 

poWerzorego szkła, oa miejscu w 
Składzie, na mieście t na prowincji.

, Prz.r składzie stale są szklarze. 
Dostawa okien Inspektowych, lub ezkła ln ekto- 
wego Przy zamówieniach pro«zę się zwracać 
b»zpobredn'o do Składu Wileńska Nr. 17 (w 

podwórzu).

Jest do objęcia przedstawicielstwo 
fa b r y k i  octn spi-yuiaowego

J .  G o l d ? r a ! d a  w Piotrkowie
na f̂iino i prowincję.

Zwracać się z ofertami: J. Goldfrajd, Floirków, Fabryka octu spirytusowego

M A L A R Z
P O K O J O W Y  i S Z Y L D Ó W

W, W 0 Ź N 1 C K I
WILNO, WILEŃSKĄ Nr. 17 

przyjmuie i wykonywa wszelkie roboty w 
za k re s  m a la rstw a  i szyldów wchodzące.

u

Czy jesteś członkiem Ligi Obrony Państwa.

DOM HANDLOWY,

„ E .  C H y U l Ń S K k  ł  S - k a
MICKIEWICZA 4

Sprzedaż hurtowa i detaliczna Artykułów 
kolonjalno * spożywczych, wędliny wiej
skie, Towary po cenach najniższych 

pierwszorzędne! jakości.

Każdą ilość ws?elkisgo rodzajy świe-’ 
życli i nu ozony cli ryn

kupują i przyjmuje w komis na dogodnych 
warunkach dla dodtawcow firma:

„ f f Y e O P O L 1*
Dom Handlowo -  Komisowy Sp. z ogr odp.

[Warszawa, Elektoralna 10, tri. Nr- 55— 93.

SPÓŁDZIELNIA ROLNA
jtraowp IwigUti Zlćmlsi!

Zawainu Nr 1, ielef. 1-47.
ZAKRES DZIAŁALNOŚCI:

Zakup i sprzedaż urodut rolnych.

Sldepy aetahezne.
Uniwersytecka 1, Mickiewicza 20, 

Kaiwaryjska 1, Portowe 22.

WŁftSNE PIEKARNIE
ze sprzedażą caliczną w sklepach.

Słrkład paszy
Sprzedaż detaliczna, owta, otrąb, 

słana, słomy.

Dostawy rządowe
Pośrednictwo mledry producentem* 
rolnymi a Instytucjami aństwoweiai 

w dostawie produktów rolnych.

Składy bf?j bocznicy kolejowa):
Róg ul. Targowej I Szkaplernej 

Telefon 4-«2.

Własny raoor przownzowy.

g a ją c y  doąprzedania
NlERUCHunOSC . o 6-ciu do 15-tu poko
jach lub odpowiedni lok * d o  wynajęcia w 
obrębje dzielnicy Nowego Miasta lub w 
centrum miasta za niewygórowaną cenę, 
zechcą złożyć oferty w Redakcji „Słowa14, 
pod literami K. Z. K. W .

K A S Ę  Skleoową oryginalna „N k l 10
i || U sprzedam S. Trajań~ yk Wacszawa, Kra 
SlAL kowskie Przedmieście Nr. 20/22 teł. I3L—00

uc 50Ćl4łet|ćlł ,/Oo wyu&jęG»a
miesięcznie może każdy 
za-oblć łatwo bbz różm 
cj i nia odrywając się 
ot. swych zwykłych zr  
jęo. Kapitału 1 spscjal- 
ności nie potrzeba. Szcze
góły wysyłamy natych
miast po otrzymaniu 1 
złotego na częściowe 
pokrycie kosztów w liśole 
grtówgą lub znaczkami. 
Adresować do firmy 
Ha - ce - wu* Warszawa 

Leszno Nr. 27 Skrzynka 
pocztowa 73 Telefon 
Nr. 171-28,

w cer.truir. miasta
od 2 do 4 pokoi z 
kuchnią. Elektrycz
ność, woda, ieiefon, 
Oferty — do Admi

nistracji „Słowa" 
pod Nr. 7 7 7 .

C i f k & r n f o
1 plekarni i v sicszkaniem 
DO OD3TAFIBNTA przyP i ? n i n O  wTdosprze

dania. Szpitalna 7 m 4  ̂UI- Ostrobramskiej .1  r. 
(w pobliżu Zawalnej). 18. Dowiedzieć się wam-żc-

Umowy, koresponden-J 
cje, rachunki i w szebp  
kie 3nre roboty przyj 
muje do wyaonani1 i 
BIURO PR2EPI3YWAŃ 
HA MASZ/MACH przy 
ul. M culewicza Nr. 1 
rog Ga.-bars«iej tel. 
82. Robota azuratnu j 

1 terminowa

Miłosierdziu czytelni 
ków naszych 

polecamy ociemniałe
go staruszka obłóżnle 
chorego,pozostającsgo 
na opiece żony, która 
Jesi poważnie chora i 

nie może zarabiać

Piekarnia niem dobize
prosperująca, z całk. 
urządz. oostąplę. Oferty 
Biuro Rez.emówe ui. 
Garbarska 1 dla L. T.

Dom spr^dam,
murowany, piętrowy przy 
ulicy Artyleryjskiej, o 
wurunsach . poinformuje 
W. UrD.aż lauł. kiontwi 
łowBkl 7 od 4—5 pr> poł

Zredukowany UrzędnlT 
jedzie 27 stycznia dc 

■W arszawy i przyjmuje 
różne polecenia za nie 
wielkie wynagrodzenie od 
domów handlowych 1 in 
nych interesantów. Po
lecenia będą wykonane 
akuratnie i sumiennie. 
Zwracać Dię: 26 od 10 do 
12 Św. Janska 3, kance- 
larja Centrali Chrz. Zw. 
Zaw. 1 codzleń od I* do 
)6 tej Krakowska 32 m. 
4 A. J.

Pianino
do sprzedania, Mostowa 
9, m. 15.

J A D ł O dAJN IA
Hi l i JEPICZNA

Wileńska 27 
W yoaje obiad; zdro
we i tanie Otwarta 

od 12 do 4V>

Rodowita Jary-
7QnIfQ ^ P 1 udz eia iailfV(i lekcji fran
cuskiego, konwei s , 
bterat i stenografii. 
Jagleliofijka 7 m. 7, 
(wejgele 7> ogrodu) 
od godz, 12,

S p r z e d a j e
doia drewnlan. b. tanio, 
w Nowel Wllejoe dow. 
się w Wi.nie ul, Lwow

ska Nr. 21 m. 1.

Mlło8inrdzii' czyte 
niKÓw naszych pole- 
oamy 83-letnlego 
btatuszka z wyż- 
szem wykształce
niem, es-zUmiani- 
na z MTienszczyz- 
ny, zrujnowanego 
doszczętnie przez 
wojnę, nie mające
go krewnych któizj 
by mogli się ul01 
zaopiekować. Ofia
ry dla staruszku
pieniężne Jako też 
Ubranie, bieilzi 4 * 
obuwie Admin.

.S  Ł O W A41 
przyjmuje w ^wyz- 
łyoL guda wrzędo-
wanla między C—3.

WydhwcA w zastępstwie współwłaścicieli — Stanisław Mackiewicz. Redaktor oapowiedziaiuy Zenon Ławiftsici.t
DruKamla J  Bąiewakiego, Sawicz 8.


